
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LIETUVOS DELEGACIJOS VEIKLA  
EUROPOS REGIONŲ KOMITETE  

2022 m. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vilnius, 2022 



 
 

BENDRA INFORMACIJA 
 

Europos Regionų komitetas – patariamoji ES institucija, kurioje atstovaujama ES 
valstybių narių vietos ir regionų valdžios interesams. Komitetą sudaro apie 350 Bendrijos 
valstybių narių vietos ir regionų valdžios atstovų.  

Lietuvos delegaciją Europos regionų komitete sudaro devyni pagrindiniai ir devyni 
pakaitiniai nariai. Delegacija, kurios sudėtis tvirtinama Lieuvos Respublikos Vyriausybės 
nutarimu,  sudaroma laikantis tolygaus regioninio atstovavimo principo bei atsižvelgiant į 
politinių partijų gautus mandatus paskutiniuose savivaldybių tarybų rinkimuose.  

Delegacijai vadovauja Mindaugas Sinkevičius, LSA prezidentas, Jonavos rajono 
savivaldybės meras. Delegacijos vadovo pavaduotojas – Algirdas Vrubliauskas, Alytaus 
rajono savivaldybės meras. Delegacijos vadovas ir pavaduotojas atstovauja delegacijai 
Regionų komiteto Biure. Delegacijos nariai tai pat dalyvauja įvairiose tarpinstitucinėse bei 
kitose su Regionų komiteto veikla susijusiose darbo grupėse bei komisijose. 

Lietuvos delegacija ataskaitiniu laikotarpiu (2022 sausio 1 d. – gruodžio 31 d.) 
dalyvavo penkiose Europos Regionų komiteto (RK) plenarinėse sesijose, septyniuose RK 
Biuro posėdžiuose, trisdešimt trijuose teminių komisijų posėdžiuose, įvairiose darbo 
grupėse, konferencijose, pažintiniuose vizituose, politinių frakcijų veikloje ar kitokio 
pobūdžio darbiniuose susitikimuose. Taip pat įsitraukė į RK teisėkūros procesą teikdami 
pasiūlymus nuomonių projektams, dėl kitų savivaldai aktualių klausimų.  

Lietuvos delegacijos Regionų komitete nariai dirbo šešiose šakinėse komisijose: 
- Aplinkos, klimato kaitos ir energetikos (ENVE) komisija, kurios kompetencija 

apima aplinkosaugos, prisitaikymo prie klimato kaitos sąlygojamų pokyčių, atsinaujinančių 
išteklių, transeuropinių energetikos tinklų, kosmoso politikos klausimus. Komisijos 
pirmininkas Rafał Kazimierz TRZASKOWSKI (Lenkija, EPP). 

- Ekonominės ir pinigų politikos (ECON) komisija, kurios kompetencija apima 
įmonių politiką pramonės inovacijų, konkurencijos ir mokesčių klausimus, ekonominę ir 
monetarinę politiką, Bendrosios rinkos bei Pasaulio prekybos organizacijos problematiką. 
Komisijos pirmininkė Jaroslava POKORNÁ JERMANOVÁ (Čekija, Renew Europe) 

- Švietimo, jaunimo, kultūros ir mokslinių tyrimų (SEDEC) komisija, kurios 
kompetencija apima socialinių reikalų,  švietimo, mokymo ir mokymosi klausimus. 
Komisijos pirmininkė Tanya HRISTOVA (Bulgarija, EPP). 

- Pilietybės, valdymo, institucinių ir išorės reikalų (CIVEX) komisija, kurios 
kompetencija apima teisingumo ir pilietinių laisvių bei pilietiškumo skatinimo problematiką, 
imigracijos, vizų ir prieglobsčio politiką, valdymo, teisėkūros proceso tobulinimo, vietos ir 
regionų valdžių dalyvavimo ES išorės santykių iniciatyvose – Europos kaimynystės 
politikoje, Rytų partnerystėje, Viduržemio jūros, vystomojo bendradarbiavimo politikos 
klausimus, taip pat ES plėtrą. Komisijos pirmininkas Vincenzo BIANCO (Italija, PES). 

- Teritorinės sanglaudos politikos (COTER) komisija nagrinėja ekonominės, 
socialinės ir teritorinės sanglaudos, ES struktūrinių fondų, teritorijų planavimo, miestų ir 
būsto politikos, transporto ir transeuropinių tinklų, teritorinio bendradarbiavimo 
klausimus. Komisijos pirmininkas Emil BOC (Rumunija, EPP).  

- Gamtinių išteklių (NAT) komisija, kurios kompetencija apima Bendrosios žemės 
ūkio, žvejybos, jūrų politikos, kaimo plėtros, maisto gamybos, miškų, visuomenės sveikatos, 
civilinės saugos, turizmo klausimus. Komisijos pirmininkė Isilda Maria Prazeres GOMES 
(Portugalija, PES). 

Lietuvos delegacijos nariai priklauso šioms Regionų komiteto politinėms grupėms: 
Europos liaudies partija (EPP), Europos socialistų partija (PES), Europos liberalų demokratų 
aljansas (ALDE), Sąjunga už tautų Europą - Europos aljansas (UEN-EA), Europos 
konservatorių ir reformistų frakcija (ECR).  



 
 

Lietuvos delegacijos narių pasiskirstymas politinėse grupėse ir komisijos pateiktas 
lentelėje 1. 

 
1. lentelė. „Informacija apie Lietuvos delegacijos Europos regionų komitete narių  atstovaujamas 

politine grupes ir komisijas“ 

 

Tikrasis narys 
Vardas/pavardė 

Pareigos/Partiškumas  
(politinė grupė RK) 

 

 
Komisijos 

Pakaitinis narys  
Vardas/pavardė 

Pareigos/Partiškumas  
(politinė grupė RK)  

Mindaugas  
SINKEVIČIUS  
Jonavos r. sav. meras, 
 LSDP (PES) 
Delegacijos Regionų Komitete vadovas 

ECON 
CIVEX 

Algirdas  
NEIBERKA 
Vilkaviškio r. sav. meras,  
LSDP (PES) 

Algirdas  
VRUBLIAUSKAS 
Alytaus r.  sav. Meras,  
TS-LKD (EPP) 
Delegacijos vadovo pavaduotojas 

ENVE 
ECON 

Arnoldas  
ABRAMAVIČIUS 
Zarasų r. sav. tarybos narys  
TS/LKD (EPP) 
 

Valdas  
BENKUNSKAS 
Vilniaus m. sav. mero pavaduotojas,  
TS-LKD (EPP) 

ENVE  
CIVEX. 

Vytenis  
TOMKUS 
Kaišiadorių r. sav. meras,  
TS-LKD (EPP)  

Nijolė  
DIRGINČIENĖ 
Birštono sav. merė,  
LSDP (PES) 

COTER 
SEDEC 

Vaida  
ALEKNAVIČIENĖ 
Joniškio r. sav. mero pavaduotoja  
LSDP (PES)  

Vytautas  
GRUBLIAUSKAS 
Klaipėdos m. sav. meras,  
nepartinis (Renew Europe) 

COTER 
NAT 

 

Dovydas  
KAMINSKAS 
Tauragės r. sav. meras,  
LRLS (Renew Europe) 

ENVE  
CIVEX 

Audrius  
KLIŠONIS 
Plungės r. sav. meras,  
LRLS (Renew Europe) 

Ričardas  
MALINAUSKAS 
Druskininkų sav. meras,  
nepartinis (PES) 

ECON 
COTER 

Mantas  
VARAŠKA 
Kazlų Rūdos sav. meras,  
nepartinis (EPP) 

Bronius  
MARKAUSKAS 
Klaipėdos r. sav. meras,  
LVŽS (EA) 

NAT 
SEDEC 

Aleksandra  
GRIGIENĖ 
Visagino sav. mero pavaduotoja LVŽS 
(EA) 

Povilas  
ŽAGUNIS 
Panevėžio r. sav. meras,  
LVŽS (EA) 

NAT 
SEDEC 

Ramūnas  
GODELIAUSKAS 
Rokiškio r. saviv. meras,  
nepartinis (ECR)  

  

Šiuo metu Lietuvos delgaciją Europos regionų komitete sudaro devyni tikrieji ir aštuoni 

pakaitiniai nariai. 

 



 
 

EUROPOS REGIONŲ KOMITETO (RK) PLENARINĖS SESIJOS 

 

2022 m. kovo mėnesio Regionų komiteto sesija vyko kartu su 9-uoju Europos 
regionų ir miestų aukščiausiojo lygio susitikimu, vykusiu kovo 3 – 4 dienomis Marselyje, 
Prancūzijoje. Didžiausias dėmesys susitikime skirtas 2022 m. vasario 24 d. prasidėjusiam 
karui Ukrainoje. Renginyje, organizuotame  Prancūzijos pirmininkavimo ES Tarybai metu, 
apie 2 000 vietos ir regionų lyderių bei nacionalinės valdžios lyderių pasmerkė Rusijos 
įsiveržimą į Ukrainą ir išreiškė tvirtą paramą ukrainiečių tautos suverenumui bei 
teritoriniam vientisumui. Jie taip pat pasisakė už savivaldybių bendradarbiavimo su Rusijos 
vietos valdžios institucijomis nutraukimą ir humanitarinės pagalbos Ukrainą stiprinimą. 
Susitikimo išvakarėse vykusiame Europos Regionų komiteto biuro posėdyje jo nariai priėmė 
deklaraciją, kuria griežtai pasmerkė Rusijos karinius veiksmus Ukrainoje. 

Susitikime – plenarinėje sesijoje taip pat buvo priimtas Europos regionų ir vietos 
valdžios institucijų manifestas dėl Europos demokratijos, kuriame pabrėžiama, kad 
demokratiniam ES veikimui būtinas aktyvesnis regionų, miestų ir kaimų dalyvavimas ir 
didesnis demokratinis piliečių, o ypač jaunimo, aktyvumas. Manifeste akcentuojama, kad 
daugiausia dėmesio turėtų būti skiriama atsigavimui po COVID-19 krizės, teritorinės ir 
socialinės sanglaudos stiprinimui Europoje ir žaliosios bei skaitmeninės pertvarkos 
rėmimui. 

Susitikimo metu vykusiuose renginiuose vietos, regionų ir nacioalinių valdžių lyderiai 
taip pat pasidalino savo Europos vizija, ragindami stiprinti ES demokratinius pamatus ir 
inicijuoti esminius pokyčius, kad vietos bendruomenės gebėtų geriau reaguoti į tokius 
iššūkius kaip sveikatos priežiūra, stichinės nelaimės, klimato kaita ir teritoriniai skirtumai. 
 

 

 

 

 

 

 

 
Lietuvos delgacija 9-ajame Europos regionų ir miestų aukščiausiojo lygio susitikime,   

2023 m. kovo 3 – 4 d., Marselis, Prancūzija. 
 

Europos regionai ir savivaldybės turi dėti visas pastangas ir teikti konkrečią pagalbą 
Ukrainai, kuri kovoja su ją užpuolusia Rusija gindama ne tik savo šalį, bet ir kitų valstybių 
demokratijas. Taip teigė Lietuvos delegacijos vadovas ir Lietuvos savivaldybių asociacijos 
(LSA) prezidentas Mindaugas Sinkevičius, kreipdamasis į Europos vietos ir regionų valdžių 
atstovus kovo 2 dieną, trečiadienį, Marselyje, Prancūzijoje, vykusiame Europos Regionų 
komiteto (RK) biuro posėdyje. Savo kalboje M.Sinkevičius pažymėjo, jog pastarąją savaitę 
susidūrėme su dviem istoriniais įvykiais – brutalia karine Rusijos invazija į nepriklausomą 



 
 

Ukrainos valstybę, kasdien nusinešančia šimtus nekaltų žmonių gyvybių, bei beprecedentį 
pasikeitusį Vakarų valstybių požiūrį į nusikalstamą Rusijos prezidento režimą, apie kurį 
visos trys Baltijos šalys jau ne vienerius metus bandė įspėti. „Akivaizdu, jog nebegalime būti 
tik liudytojais bei komentatoriais. Turime ne tik priimti deklaracijas, bet ir daryti daugiau. 
LSA ir Lietuvos savivaldybės palaiko nuolatinį ryšį su partneriais Ukrainoje, teikia 
humanitarinę bei finansinę pagalbą, taip pat yra pasirengusios priimti nuo karo bėgančius 
ukrainiečius Lietuvoje,“ – Marselyje teigė Lietuvos delegacijos vadovas ir RK Biuro narys.   Jis 
pakvietė visus kolegas Europoje ne tik palaikyti Europos Sąjungos Regionų ir miestų 
deklaraciją dėl solidarumo su Ukraina, bet ir toliau remti šią šalį konkrečia pagalba. Taip pat 
– panaudoti visus savo kontaktus Rusijoje ir Baltarusijoje raginant šių šalių piliečius imtis 
veiksmų ir stabdyti savo vyriausybių nusikalstamą destrukciją Ukrainoje. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Delagacijos vadovo M.Sinkevičiaus pasisakymas Regionų komiteto Biuro narių susitikime, 
 2023 m. kovo 2 d., Marselis, Prancūzija 

 

 
Marselyje, Prancūzija priimtoje RK deklaracijoje visų 27 ES valstybių regionų lyderiai 

ir merai griežtai pasmerkė Rusijos karo veiksmus prieš Ukrainą bei paragino savo 
vyriausybes ir ES Tarybą taikyti Rusijai griežčiausias įmanomas sankcijas.  

 
2022 m. balandžio 27-28 d. 149-oji RK plenarinė sesija prasidėjo Ukrainos merų 
kreipimusi: Kijevo, Lvovo, Mariupolio, Melitopolio ir Charkovo vadovai kalbėjo apie padėtį 
šiuose miestuose ir pristatė  iššūkius, su kuriais susiduria kovodami su Rusijos agresija. 
Vitalijus Kličko, Kijevo meras, Ukrainos miestų sąjungos prezidentas ir nuo šių metų kovo 
mėnesio Regionų komiteto garbės narys, padėkojo Europos Sąjungos (ES) šalių vietos ir 
regionų valdžių atstovams už pagalbą Ukrainai, dar kartą paragino nedelsiant išvesti Rusijos 
kariuomenę bei įspėjo žmones kol kas negrįžti į Ukrainą dėl besitęsiančių raketų atakų, 
„nesprogusios amunicijos“ ir visiškai sunaikintų gyvenamųjų vietovių. 

RK pirmininkas Apostolos Tzitzikostas pažymėjo, kad  ES vietos ir regionų valdžių 
institucijos ir toliau teiks humanitarinę pagalbą ir paramą milijonams ukrainiečių, pabėgusių 
nuo karo. Pasak jo, komitetas yra pasiruošęs sutelkti Europos regionų ir miestų erdvinio 
planavimo, urbanistikos ir tvarios plėtros ekspertus, kurie padėtų atstatant Ukrainą. 



 
 

Diskusijose Europos alijanso politinės grupės vardu pasisakė Lietuvos delegacijos  narys, 
Klaipėdos rajono meras Bronius Markauskas, kuris paragino   ES institucijas ir valstybes 
nares vieningai reaguoti į šią agresiją, nedelsiant imtis griežčiausių priemonių kovojant su 

Rusijos ir Baltarusijos režimais, 
uždrausti rusišką propagandą bei 
neapykantą kurstančias kalbas. 
 „Lietuva rėmė ir toliau rems Ukrainą, 
o ES turėtų labiau įsiklausyti į šalių, 
turinčių sienas su agresoriumi, patirtį 
bei patarimus,“ – pažymėjo  B. 
Markauskas. 
RK nariai priėmė rezoliuciją, kurioje 
ragino „sustiprinti Ukrainos europinę 
perspektyvą“ bei „parengti konkretų 
Ukrainos miestų ir regionų atstatymo 
planą“. 
 

Lietuvos delegacijos nario B. Markausko pasisakymas  
plenarinėje seijoje , 2022 m. balandžio 27 d. Briuselis, Belgija 
 

Regionų komitetas po Rusijos invazijos į Ukrainą sukūrė  informacinės paramos 
centrą „Help Ukraine: Info-Support Hub“, skirtą ES vietos ir regionų valdžios institucijoms, 
kurios priima, remia ir padeda milijonams dėl karo perkeltų pabėgėlių. Minėto paramos 
centro veikla aptarta sesijoje, RK nariai pasikeitė nuomonėmis ir įžvalgomis dėl  centro 
darbo efektyvinimo.  Šioje plenarinėje sesijoje  taip pat vyko RK narių ir Europos Komisijos 
(EK) pirmininko pavaduotojo Marošo Šefčovičiaus diskusija apie ES santykius su Jungtine 
Karalyste, aptartas ir Europos demokratinių vertybių propagavimas pasitelkiant švietimą ES 
pilietiškumui puoselėti. Posėdyje paliestas ir  energetikos klausimas – priimta rezoliucija, 
kuria išsakoma RK pozicija dėl ES priklausomybės nuo Rusijos naftos ir dujų panaikinimo. 
Pasak narių, dabartinė grėsmė Europos energetiniam saugumui ir tiekimui yra galimybė 
labiau susitelkti ir dar greičiau pasiekti ambicingus klimato tikslus.  

RK sesijoje iš viso priimta 14 nuomonių. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lietuvos delegacijos nariai Regionų komiteto plenarinėje sesijoje,  

2022 m. balandžio 27-28  d. Briuselis, Belgija 

 



 
 

2022 m. birželio 29-30 d. 150-ojoje RK plenarinėje sesijoje vienas svarbiausių įvykių 
tapo Europos miestų ir regionų aljanso už Ukrainos atstatymą įsteigimas. Europos regionų 
komitetas kartu su aljansu įsipareigojo imtis itin aktyvaus vaidmens Ukrainos atstatymo 
platformoje, kuriai vadovaus Europos Komisija, siekdami užtikrinti, kad visi ES miestai ir 
regionai būtų tinkamai įtraukti į šį procesą.  Aljansas palankiai vertina Europos Komisijos 
pasiūlymus dėl aukšto lygio strateginio atstatymo plano („RebuildUkraine“), už kurį visiškai 
atsakytų Ukrainos valdžios institucijos ir kuriame svarbų vaidmenį atliktų ES ir Ukrainos 
miestų ir regionų bei jų atstovaujamųjų asociacijų tarpusavio bendradarbiavimas ir 
partnerystės programos. Alijansas sieks koordinuoti bendras pastangas, kurių Europos 
miestai ir regionai yra pasirengę imtis prisidedant prie pažangaus ir veiksmingo Ukrainos 
atstatymo. Narystė šiame aljanse ir toliau bus atvira visiems vietos ir regionų valdžios 
institucijų ir jų asociacijų Europoje bei Ukrainoje vadovams. 

Sesijoje antrajai 2020–2025 m. kadencijos pusei išrinktas ir naujas Regionų 
komiteto pirmininkas. RK vadovą  graiką Apostolos Tzitzikostą pakeitė  jo pirmasis 
viceprezidentas Vasco Alvesas Cordeiro (Vasco Alves Cordeiro) iš Portugalijos. Pagal 
Regionų komiteto tradicijas, pirmininko rinkimams pirmininkauja laikinasis biuras, 
kurį  sudaro jauniausi RK nariai. Šioje sesijoje jauniausias Lietuvos delegacijos narys, 
Tauragės rajono savivaldybės meras Dovydas Kaminskas  buvo pakviestas tapti laikinojo 
biuro nariu primininko rinkimų metu. Sesijoje taip pat patvirtinti nauji pirmininko 
pavaduotojai, biuro nariai bei politinių frakcijų pirmininkai. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lietuvos delegacijos nariai Regionų komiteto plenarinėje sesijoje,  

2022 m. birželio 29-30  d. Briuselis, Belgija 

 
Šioje RK sesijoje taip pat pristatyti nuo liepos 1 d. Europos Sąjungai (ES) 

pirmininkavimą pradedančios Čekijos prioritetai. Ivanas Bartošas (Ivan Bartoš), Čekijos 
ministro pirmininko pavaduotojas, atsakingas už skaitmeninimą ir regioninę plėtrą, 
pažymėjo, kad pirmininkavimo metu Čekija imsis būtinų iniciatyvų, kad ES galėtų įveikti 
pandemijos ir karo Ukrainoje sukeltus ekonominius ir socialinius padarinius. Pasak jo, tai 
bus pasiekta įgyvendinant ekonomikos gaivinimo planą, investuojant į žaliąją ir skaitmeninę 
pertvarkas, didinant ES atsparumą, konkurencingumą, taip pat – siekiant padėti atkurti 
tikėjimą Europos projektu, susigrąžinant visuomenės pasitikėjimą ir suteikiant naują 
postūmį ES. 

Sesijoje taip pat svarstytos šios nuomonės bei rezoliucijos: Naujoji ES Arkties 
strategija, Darbo skaitmeninėse platformose sąlygų gerinimas, ES kovos su antisemitizmu ir 
žydų gyvenimo puoselėjimo strategija (2021–2030 m.), Rezoliucija dėl Konferencijos dėl 
Europos ateities rezultatų ir tolesni veiksmai, Ekologinė pertvarka, Miestų ir regionų 



 
 

požiūris į reikalingą priimtinumo visuomenei ir aplinkosaugos poreikių pusiausvyrą siekiant 
kurti atsparias bendruomenes, Žaliųjų biudžetų įgyvendinimas vietos ir regionų lygmeniu ir 
kt. 
 
2022 m. spalio 10 -13 d. vykusią 151-ąją RK plenarinę sesiją tradiciškai lydėjo Europos 
regionų ir miestų savaitės renginiai. RK pirmininkas Vasco Alvesas Cordeiro, už Sanglaudą ir 
reformas atsakinga Europos Komisijos narė Elisa Ferreira bei Europos Parlamento 
pirmininkė Roberta Metsola  pakvietė nacionalinių, regioninių bei vietinių valdžių 

atstovus suvienyti jėgas ir paspartinti 
investicijas į sanglaudos politiką, taip 
mažinant skirtumus tarp skirtingų 
regionų, kurios sukėlė pastarųjų metų 
krizės – Covid pandemija bei karas 
Ukrainoje. Reaguodamas į spalio 
10 dieną Rusijos vėl surengtą Ukrainos 
apšaudymą, V. A. Cordeiro komiteto 
vardu pareiškė „griežtai smerkiąs 
žiaurius išpuolius, nukreiptus prieš 
civilius ir civilinę infrastruktūrą visoje 
šalyje“ ir patikino Ukrainos kolegas, kad 
RK visapusiškai su jais solidarizuojasi 
kovoje už demokratiją ir laisvę.  
 

Lietuvos delegacijos nariai Regionų komiteto plenarinėje  
sesijoje, 2022 m. spalio 10-13 d. Briuselis, Belgija 

 
Spalio 11 d. komitete priimta nuomonė „ES miestų ir regionų vaidmuo atkuriant 

Ukrainą“, kurioje pateiktos  rekomendacijos, apimančios įvairius atkūrimo etapus. Taip pat 
pažymima, kad ilgalaikė parama Ukrainai turėtų būti skirta atkuriant socialinę 
infrastruktūrą, kad nuo karo bėgti priversti žmonės turėtų galimybę grįžti į savo namus, bei 
nepamirštant siekio sumažinant šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. Plenarinėje sesijoje 
taip pat priimtos nuomonės dėl Europos transeuropinio transporto tinklo (TEN-T) ir 
Naujosios judumo mieste sistemos – vietos ir regionų valdžios institucijos raginamos 
aktyviau dalyvauti diegiant ir plėtojant tvarias ir prieinamas transporto sistemas ES 
regionuose ir miestuose. Iš viso sesijoje priimta 16 nuomonių ir viena rezoliucija, aptarta 27-
oji Jungtinių Tautų klimato kaitos konferencija, diskutuota dėl Europos ateities bei dėl naujo 
sanglaudos aljanso ir kitomis temomis. 
 

2022 m. lapkričio 30 – gruodžio 1 d. vykusioje 152- ojoje RK plenarinė sesijoje 
didžiausias dėmesys skirtas Rusijos invazijos į Ukrainą sukeltos energetinės krizės 
pasekmėms Europos namų ūkiams, aprūpinimui maistu bei jaunimo dalyvavimui 
demokratiniuose procesuose. Didėjant maisto ir energijos kainoms, reikia daugiau paramos 
pažeidžiamiems namų ūkiams, tiekimo grandinėms bei žemės ūkio gamybai – apie tai su RK 
nariais diskutavo Europos Sąjungos (ES) žemės ūkio komisaras Januszu Wojciechowskis ir 
Europos Parlamento narė Marlene Mortler. RK pirmininkas  Vasco Alvesas Cordeiro 
pažymėjo, kad Rusijos karas su Ukraina, energijos sąnaudos, infliacija, klimato krizė ir 
pandemija tai iššūkiai dėl kurių  Europos ūkininkai patiria didžiulį spaudimą, o kartu 
sparčiai mažėja maisto įperkamumas. 

Komiteto narių teigimu, Europos, nacionalinės, vietos ir regionų valdžios institucijos 
turi veikti kartu ir imtis priemonių siekiant pereiti prie tvaresnių ir atsparesnių aprūpinimo 
maistu sistemų. Tai pat buvo pažymėta būtinybė įgyvendinti žaliojo kurso tikslus bei 



 
 

finansuoti projektus, skirtus gerinti maisto saugumą regioniniu lygmeniu, stiprinti ekologinį 
ūkininkavimą, mažinti maisto švaistymą. 

Gruodžio 1 dieną plenarinės sesijos diskusijų dėl jaunimo ir Europos ateities metu 
buvo pasirašyta Jaunimo ir demokratijos chartija, kuri parengta pagal principą „iš apačios į 
viršų“ bendradarbiaujant su jaunimo organizacijų atstovais ir jaunaisiais išrinktais vietos ir 
regionų politikais iš visos ES. Chartijoje išdėstytos rekomendacijos skatinti pilietiškumo 
ugdymą, sumažinti turinčiųjų teisę balsuoti amžių, padėti jaunuoliams kelti savo 
kandidatūras rinkimuose, steigti nuolatinius konsultavimosi su jaunimu mechanizmus, 
stiprinti ES jaunimo programas ir kitos. Iš viso chartijoje  pateiktos 49 rekomendacijos, 
kuriomis siekiama palengvinti ir sustiprinti demokratinį jaunimo dalyvavimą politikoje 
vietos, regionų, nacionaliniu ir Europos lygmeniu. 

Jaunimo politikos klausimais sesijoje diskutavo už europinės gyvensenos 
propagavimą atsakingas Europos Komisijos pirmininkės pavaduotojas Margaritis Schinas, 
Europos politinių partijų jaunimo skyrių atstovai ir RK jaunųjų išrinktų politikų programos 
nariai. Sesijoje pristatyta ir tai, kad 2025 metais Europos jaunimo sostine paskelbtas Lvivas 
(Ukraina). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Lietuvos delegacijos nariai kartu su ambasadoriumi A.Pranckevičiumi,  
2022 m. lapkričio 30  d. Briuselis, Belgija 

 
 

Diskusijoje dėl energetikos krizės pasekmių Europos namų ūkiams pažymėta, kad 
sparčiai augančios energijos kainos daro poveikį visiems europiečiams, ypač 
pažeidžiamiausiems. Nustatyta, kad 2019–2022 m. laikotarpiu energijos išlaidų dalis namų 
ūkių biudžete vidutiniškai padidėjo daugiau nei trečdaliu, o kai kuriose šalyse beveik 
padvigubėjo. Pažymėta, kad energetinę krizę dar labiau  paaštrino karas. Regiono komiteto 
narių nuomone, siekiant sumažinti krizės pasekmes būtinas aktyvesnis vietos ir regionų 
valdžių įsitraukimas, joms taip pat būtina suteikti tiesioginių lėšų ir techninę pagalbą 
siekiant didinti energijos vartojimo efektyvumą ir skatinti naudoti atsinaujinančiuosius 
energijos išteklius. Sesijoje pažymėta, kad 2021–2027 m. sanglaudos fondai turi būti 
skirti  investicijoms į ilgalaikes energetikos pertvarkos priemones. Sesijoje priimtos 
devynios nuomonės dėl neapykantos kalbos, teisėtos migracijos, įgūdžių ir talentų 
pritraukimo, tvarios ir žiedinės tekstilės ekonomikos ir kitos, taip pat patvirtintos dvi 
rezoliucijos. 
 

https://cor.europa.eu/en/our-work/Documents/4856_EU%20Charter%20on%20Youth%20and%20Democracy_N.pdf
https://cor.europa.eu/lt/engage/Pages/Yeps.aspx


 
 

 INFORMACIJOS SKLAIDA. 
Lietuvos delegacijos RK nariai didelį dėmesį skiria informacijos apie savo bei RK 

veiklą sklaidai. Po kiekvienos RK plenarinės sesijos ar komisijos posėdžio jame dalyvavę 
delegacijos nariai pasirinktinai teikia ataskaitas ar kitokią informaciją juos delegavusių 
savivaldybės ir regiono plėtros taryboms, skelbia europines regioninės politikos aktualijas 
vietos žiniasklaidoje, savo ir savivaldybės interneto svetainėse, dalyvauja susitikimuose su 
vietos visuomene, jaunimu ir t.t. Informacija apie Regionų Komiteto bei Lietuvos delegacijos 
RK veiklą, Europos Sąjungos regioninės politikos aktualijas taip pat yra skelbiama Lietuvos 
savivaldybių asociacijos (toliau – LSA) interneto svetainėje (http://www.lsa.lt), kartu su 
savaitiniu LSA naujienlaiškiu elektroniniu paštu platinama vietos savivaldos politikams, 
savivaldybių administracijų darbuotojams, atitinkamų ministerijų pareigūnams bei visiems 
besidomintiems vietos savivaldos ir regioninės politikos aktualijomis, aktualūs pranešimai 
bei straipsniai publikuojami vietos savivaldos savaitraštyje „Savivaldybių žinios“, 
savivaldybių interneto svetainėse.  

Siekiant didinti visuomenės informuotumą apie Europos Sąjungos regioninę politiką, 
taip pat pristatyti dalyvavimo europinių sprendimų priėmimo galimybes, Lietuvos 
delegacija RK bei Lietuvos savivaldybių asociacija jau keletą metų aktyviai informuoja apie 
galimybes tam išnaudoti atitinkamus mechanizmus. Dažniausiai paplitusi sprendimų 
projektus rengiančių europinių institucijų konsultacijų su europiečiais forma – įvairios 
internetinės konsultacijos, dažniausiai inicijuojamos dėl įvairių Europos Komisijos rengiamų 
teisės aktų ar neteisinių iniciatyvų projektų. LSA specialistai ir delegacijos nariai dažnai 
dalyvauja šiose teminėse konsultacijose, teikia savo pastabas Lietuvai svarbiais klausimais, 
ragina savo nuomones pateikti ir savivaldybių, nevyriausybinių organizacijų atstovus. 

Siekiant išnaudoti Regionų komiteto sudarytas galimybes viešinant Lietuvos 
delegacijos Regionų komitete veiklą, o taip pat reklamuojant Lietuvą kitoms ES valstybėms 
narėms, Lietuvos savivaldybių asociacijos atstovybė Briuselyje aktyviai bendradarbiauja su 
Regionų komiteto komunikacijos komanda teikdama informaciją apie Lietuvos delegacijos 
veiklą.  
 
 
LIETUVOS DELEGACIJOS REGIONŲ KOMITETE SEKRETORIATAS 

Delegacijos RK veiklą techniškai aptarnauja delegacijos sekretoriato funkcijas 
atliekanti Lietuvos savivaldybių asociacija.  

Delegacijos reikalais 2022 metais rūpinosi LSA atstovė Briuselyje Ieva Andriulaitytė, 
kuri tiesiogiai koordinuoja delegacijos narių veiklą, padeda delegacijos nariams derinant 
pozicijas su kitų šalių vietos savivaldos atstovais bei delegacijomis, teikia techninę bei 
ekspertinę pagalbą.  
 
 

http://www.lsa.lt/

